REGIAO AUTONOMA DOS ACORES

(@) SECRETARIA REGIONAL DA EDUCACAO E CULTURA

(») FUNDO ESCOLAR DA ESCOLA BASICA E SECUNDARIA DAS VELAS

ANO ECONOMICO DE 2017
e ° ORCAMENTO Aprovado por Despacho Normativo n.’
@) ORDINARIO de _/ /20
(0]
Concordo, em I Visto, em

O Secretario Regional da Educagio e Cultura

O Vice-Presidente do Governo, Emprego € Competitividade Empresarial

Conferido e verificado.
Esta em termos de ser visado.
Dire¢do Regional do Orgamento e Tesouro

Concordo. A consideragio de Sua Exceléncia o Vice-Presidente do

Governo, Emprego e Competitividade Empresarial
Diretor Regional do Orgamento e Tesouro,

em_/ /20 em __/ /20
O O Diretor Regional
RESUM O (em euros)
Receita Orgamento (¢) ORDINARIO () __." orcamento suplementar

COITENLE. ....ccvveenreerreecnreescsesesissreissiesssssessesasssssnnassasssasesssssss I -] e | ] e

Receitas proprias (510} ...:cemsssisesssmeonsses 157 600

Receitas do estado (319) ..coveevvivviiiiiiniiiiennns 1979
De capital.csasnnnimmmamimmmmsmmssssmosnscmen. 362 203 521782 -

Receitas proprias (510) «.....ccoviesmeieressisrasssassenss i B N .

Receitas do estado (319) .eoeevvenvcceniiiiiieens 362203 B o .
Reposigdes ndo abatidas n0s pagamentos.........coeeeeeeeeses| v [ ]
Contas de OTdEM......c.vecvieerieieeieeeeeieeeeseereeeesreesniseesneenns | ceesieeieneeneenees

Total da receita............. 521782
Despesa

COTTENEE  cxossnisossusssssesvasnsonsaneessontssssntnssnsssnsnmmns s SoeHsTaiATaIEFES n3 10/ [ee——, I R

Receitas proprias (310) suu.sseusssvesasmevensossares 151 520

Receitas do estado (319) ..ccccevvreccivviiiseniiennnens 361 682
DE CAPILAL..eoveeieieiiiciecie s 8580 521782

Receitas proprias (S10) e esmsmseis s 6 080

Receitas do estado (319) ..covvivvviiiiiiiiiecene 2 500
CONtas A€ OTAEIML.....vveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesseneseseessenene | eeervnevemeceieens || e

Total da despesa.......cce] wrevvesmiiiiiin, 521 782 oo B

Regime juridico (g)

AUTONOMIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Velas , em 10 de janeiro de 2017.

(a) Presidéncia do Governo Regional, Secretaria Regional.
(b) Organismo ou servigo.

(¢) A utilizar quando se trate de or¢amento suplementar.
(d) Ordinario ou suplementar.

(e) Ordinario ou suplementar anterior.

(f) Indicar os totais rectificados de todo o orgamento.

(g) Indicar «autonomia administrativa» ou «autonomia administrativa financeira».

VICE-PRESIDENCIA DO GOVERNO. EMPREGO E COMPETITIVIDADE EMPRESARIAL

DROC-MOD. OR / 27

O CONSELHO ADMINISTRATIVO




Folha n.®

“apitulo
Grupo

Artigo

Subartigo

Fonte Finane.

Nimero da

referéncia da

ARTIGO

19)

04 00 00
04 01 00
04 01 22
04 01 99
04 02 00
04 02 01
04 02 99
05 00 00
05 02 00
05 02 01
05 10 00
05 10 01
06 00 00
06 01 00
06 01 01
06 U] 02
06 | 03 00
06 03 01
06 03 01
06 03 11
06 03 1
06 03 11
06 03 11
06 05 00
06 05 02
06 07 00
06 07 01
06 08 00
06 08 01
06 09 00
06 09 01
07 00 00
07 01 00
07 01 02
07 01 03
07 01 07

07 01 07
07 01 07
07 01 08
07 01 08

07 01 10
07 01 11
07 01 11
07 01 11
07 01 9
07 | 02 00
07 | 02 01
07 | 02 99
08 | 00 00
08 | 01 00
08 01 99
10 [ 00 00
10 | 04 00
10 | 04 01
10 | 04 01

01

01

02
03

01
02

01

01
02

510
510

510

510

510

510

319

510

319

319

319

319

319

RECEITAS CORRENTES
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES
Taxas
Propinas.

Taxas diversa;

Multas ¢ outras penalidades

Juros de mora,

Multas e i diversa:

RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE
Juros - sociedades financeiras

Bancos ¢ outras instituigdes financeira
Rendas

Terrenos.

Servigos da Admini Central
Servigos e fundos autonomos - Partic. Com. em €0~

Outros servigos ¢ fundos

Agéncia Nacional PROALV

IFAP - Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, IP.

Administracdo local
Regido Aut6 dos Agores.

510
510

510
510

510
510

510
510
510
510

510

510

319

Familias

Familias.

Resto do mundo
Unido Europeia -

Venda de bens

Livros e d técnica

Publi i

Produtos alimentares ¢ bebidas
Refeitd 1

Bufetes 1

Mercadorias
Papelari |

D dicios, residuos e refugos

Produtos acabados e intermédios

Refeitorios escolares.
Bufetes escolares.

Outros.

Servicos

Aluguer de espagos e
Outro

Regido Autonoma dos Agores

dos Agores.

o da Regido Auté

12
13

1100
1 600]

2 800

1979

1 000

16 000
39500

1200
800!

55 000

31500

500
5000

1 600!

362203

2700

2 800

1979

145 000

1 600

362203

5 5001

1979

150 500

1 600

362203

159 579

362203

521 782

C.P.- Mod. D S&A(2 A4 - 2971

Modelo n. 25-A (Exelusivo

s Nacional-Casa dn Moeda, E.P.)



(a) FUNDO ESCOLAR DA ESCOLA BASICA E SECUNDARIA DE VELAS Projecto n.” (\\‘(

N

Numero Informag@o complementar da Delegagédo ]

da Justificagdo apresentada pelo servigo de Contabilidade

referéncia

V)

\
-
5=

JUSTIFICACAQ

RECEITA

1,2 e3 |Previsao de receitas com o pagamento das propinas, taxas € multas,
nos termos da alinea f) do n°. 1 do art’. 42° do Decreto Legislativo
Regional N°. 13/2013/A, de 30 de agosto, terceira alteragdao ao
regime de criagdo, autonomia e gestdo das unidades organicas do
sistema educativo regional, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.° 12/2005/A, de 16 de junho, alterado e republicado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.os 35/2006/A e 17/2010/A,
respetivamente, de 6 de setembro e de 13 de abril.

4 Previsdo das transferéncias do IFAP referente ao subsidio para o leite
escolar.

Previsdo de receitas resultantes da venda de impressos, fotocdpias, e
outras publicagdes, nos termos da alinea g) do n°. 1 do art®. 42° do
Decreto Legislativo Regional N°. 13/2013/A, de 30 de agosto,
terceira alteragdo ao regime de criagdo, autonomia e gestdo das
unidades orgénicas do sistema educativo regional, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.° 12/2005/A, de 16 de junho, alterado
e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 35/2006/A
e 17/2010/A, respetivamente, de 6 de setembro e de 13 de abril.

6e10
Previsio de receitas com a exploragdo do refeitério escolar,
originadas com a venda de senhas aos alunos, professores, assistentes
técnicos e operacionais, etc., nos termos da alinea e) do n°. 1 do art®.
42° do Decreto Legislativo Regional N°. 13/2013/A, de 30 de agosto,
terceira alteragdo ao regime de criagdo, autonomia e gestdo das
unidades orgénicas do sistema educativo regional, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.° 12/2005/A, de 16 de junho, alterado
e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 35/2006/A
e 17/2010/A, respetivamente, de 6 de setembro e de 13 de abril.

(a) Estabelecimento ou servigo.

(b) A utilizar pela Delegagao de Contabilidade.

NOTA. - Todas as folhas devem ser rubricadas pelo funcionario que assinar o projecto de orcamento.

C.P.-Mod.D 1.2
(A4 -210 mm X 297 mm)



(a) FUNDO ESCOLAR DA ESCOLA BASICA E SECUNDARIA DE VELAS

Projeto n.”

<

Numero
da
referéncia

Justificagdo apresentada pelo servigo

Informag@o complementar da Delegacdo
de Contabilidade

7ell

12

13

14

15

JUSTIFICACAQ

RECEITA

Previsdo de receitas com a exploragdo do bufete escolar, nos termos
da alinea €) do n°. 1 do art®. 42° do Decreto Legislativo Regional N°.
13/2013/A, de 30 de agosto, terceira alteragdo ao regime de criagao,
autonomia e gestdo das unidades organicas do sistema educativo
regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.° 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.os 35/2006/A e 17/2010/A, respetivamente, de 6 de
setembro e de 13 de abril.

Previsio de receitas com a exploragdo da papelaria escolar, nos
termos da alinea €) do n°. 1 do art®. 42° do Decreto Legislativo
Regional N°. 13/2013/A, de 30 de agosto, terceira alteragdo ao
regime de criagdo, autonomia e gestdo das unidades orgénicas do
sistema educativo regional, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.° 12/2005/A, de 16 de junho, alterado e republicado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.os 35/2006/A e 17/2010/A,
respetivamente, de 6 de setembro e de 13 de abril.

Previsdo de receitas provenientes da venda de refugos.

Previsdo de receitas provenientes de aluguer de espagos € equipamentos.

Previsdo de receitas provenientes da venda de passes escolares para
0s transportes.

Previsdo de receitas provenientes de doagdes para comparticipagao
de visitas de estudo ou outros eventos.

Previsdo de receitas por transferéncias para ocorrer as despesas nao
cobertas pelas receitas proprias, designadamente, comparticipagdes €
subsidios para refeitorio, papelaria, auxilios econoémicos diretos etc.
Previsdao de transferéncias para formacdo e pequenas obras de
manutengdo. Previsio da receita a arrecadar durante este ano
econdémico, em consequéncia do protocolo com a Direcao Regional
do Desporto, para utilizagdo das instalagdes desportivas escolares e
previsio de transferéncias do ORAA, destinadas as despesas dos
programas ocupacionais e a aquisi¢cdo de equipamentos.




Fotha n.”

« Classificagic Nemert Importincia (em Euros)
m g m da despesa referéncia 1 2 3 4 S
g gl = £ =
e N RUBRICA SUBAGRUPAMENTO AGRUPAMENTO TOTAL CORRENTES/CAPITAL TOTAL DESPESAS
DESPESAS CORRENTES
01 | 00| 00 DESPESAS COM O PESSOAL M
o1 | 01| 00 Remuneracdes certas e permanentes
o1 ] o1 07 319 [Pessoal em regime de tarefa ou avenga 16 4603 . )8
o1 forf 13 319 |Subsidio de refeigao Q
510 [Subsidio de refeigao 4603
01 [ 02| 00 Abonos varidveis ou eventuais:
o1 | 02] 02 319 |Horas extraordinéria:
510 [Horas extraordinarias.
or 02| 04 Ajudas de custo
A) | 319 |Ajudas de custo em territdrio estrangeiro.
A) | 510 [Ajudas de custo em territério estrangeiro
B) [ 319 |Ajudas de custo em territério nacional 17 2 600
B) | 510 [Ajudas de custo em territério nacional
0 02 | 06 319 [Formagao
510 |Formagao
011 02| 14 Outros Abonos em Numerario ou Espécie
A) | 510 [Remuneragdo compl tar.
B) | 510 |Remuneragdo comp dria
C) | 510 [Outros Abonos em Numerario ou Espécie. 2600
01 ] 03] 05 Contribui¢des para a Seguranga Social
B) | 319 |Seguranga Social
B) | 510 |Seguranga Social 18 600 600 7803
02| 00| 00
02| 01 00
02 [ o1 | 01 319 |Matérias-primas e subsidiérias
510 |Matérias-primas e subsididria 19 500
02 [ 01 ] 02 319 |Combustiveis e Lubrificante
510 [Combustiveis e Lubrificantes 20 500
02 ] 01 04 319 [Limpeza e higiene
510 |Limpeza e higiene 21 500
02 05 Alimentagdo-Refei¢des confeccionadas
A) | 319 [Refeitérios escolare: 22 18 100!
510 |Refeitérios escolare: 23 16 000
B) | 319 [Bufetes escolares
510 |Bufetes escolare: 24 33 800
C) | 319 [Supl ) ali 25 10 600
D) | 510 [Outros
02 | 01 ] 06 Alimentagao-Géneros para confeccionar
A) | 319 |Refeitérios escolare: 26 41 000
510 |Refeitorios escolare: 27 58 600
B) | 319 |Bufetes escolare:
510 | Bufetes escolare: 28 24 000
C) | 319 [Supl y alimentar
D) | 510 |Outros.
02 | o1 | 07 319 |Vestuério e Artigos Pessoai
510 | Vestuario e Artigos Pessoai
02| 01 | 08 319 |Material de Escritério
o oo e i.m_o Zm_n:.m_ moﬂmmama?u p— 29 250

Mod. D S8-A (2 A4 - 229 mm)

Modelo n. 2

luiso da INCM.




01

01
01
(]
01
0l
0l
01

]

01
0l
01

02
02

18
19
20

A)

B)

319
510
510
510
510
319
510
510
319
510

319
510
510
319
510
510
510
319
510
319
510

Produtos quimicos e farmacéutico:

Produtos quimicos e farmacéutico:

Produtos vendidos nas farmacia

Material de consumo clinico.

Material de transporte-pegas.

Material de consumo hoteleiro.

Material de consumo hoteleiro

Outro material-pegas.

Prémios, condecoragoes e oferta

Prémios, condecoragdes e oferta

Mercadorias para a venda

Papelarias escolare:

Papelarias escolare:

Outros.

Ferramentas e Utensilios,

Ferramentas e Utensilio:

Livros e documentagao técnica

Artigos honorificos e de decoragao

Material de educagdo cultura e recreio

Material de educagio cultura e recreio.

Outros bens.

Outros bens.

Aquisiciio de servicos

Encargos das i e

Encargos das instalagde:

Limpeza e higi

A TRANSPORTAR:

v
@

700

10 000
2200

550

500

2000
1250

221050

221050

7 803

Nota: - Esta folha deve ser ibricada
C.P. - Mod. D S8-A (2 A4-229m

canto superior direito pelo responsivel pela claboragio do orgamento.

Modelo u”. 25-B (Excluiso da INCM, EP.)



Folhan' 3

pamento

Agru

o da despe

Sub
agrupamento
Rubrica
Alinea
Alinca

Nimero da
referéncia da

Justificagio

Importancia (em

RUBRICA

SUBAGRUPAMENTO

3

AGRUPAMENTO

TOTAL CORRENTES/CAPITAL

TOTAL DESPESAS

02
02

TRANSPORT::

02| 02 510 |Limpeza e higiene

021 03 319 |Conservagdo de bens.....

510 |Conservagao de ben

02 04 319 |Locagao de edificios.
510 |Locagdo de edificio:

021 05 319 |Locagdo de material de informatica
510 |Locagdo de material de informatica...

02| 08 319 [Locagao de outros ben
510 [Locagdo de outros bens

02| 09 510 |Comunicagdes

A) | 510 |Comunicagdes - Acesso & internet
B) | 510 [Comunicagdes - Fixas de dado:

C) | 510 |Comunicagdes - Fixas de voz

D) | 510 |Comunicagdes - Mévei

E) | 510 |Comunicagdes - Outros servigos conexos.

F) | 510 [Comunicagdes - Outros servigos de comunicagde

02| 10 Transportes

A) | 319 |Transportes escolare:
510 | Transportes escolare:

B) | 319 [Outros.

510 |Outros

02| 11 319 [Repr ao dos servigos

¢

510 [Representagao dos servigos.

02] 12 Seguros
A) | 319 [Seguro Escolar.

510 |Seguro Escolar.

B) | 319 [Outros.
510 [Outros

02| 13 Deslocagdes e estadas

A) | 319 |Deslocagdes e estadas em territorio estrangeiro

510 |Deslocagdes e estadas em territdrio estrangeiro.

B) | 319 [Deslocagdes e estadas em territ6rio nacional

510 [Deslocagdes e estadas em territério nacional

Itadoria

02| 14 319 |Estudos, pareceres, projectos € cc

510 |Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
02| 15 319 [Formagao

510 |Formagao

0z 1o 510 [Seminarios, exposigdes ¢ similare
02117 319 [Publicidade:

510 |Publicidade

021 18 319 |Vigilancia e seguranga

510 |Vigilancia e seguranga

02 19 319 |Assisténcia técnica

510 | Assisténcia técnica

02| 20 319 |Outros trabalhos especializado:
510 |Outros trabalhos ializados

02| 22 510 [Servigos de saude.

Nota: - Esta folha deve scr rubricada no canto superior dircito pelo responsével pela elaboragio do orgamento.
C.P. - Mod. D 58-A (2 Ad - 229 mm)

40
41
42
43

45
46

47
48

49

2000
1000

[
o

207 279
5000
1 000
1 000

1500

1 000
300

6400
1 000

900

221050

7803

Modelo n°. 25.

luiso da INCM, E.P.)



02]02] 25 319 |Outros servigos.
s 510 |Outros servigos. 50 2657 231249 452299
04 [ 00| 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
04 | 06 Seguranca Social
04 [ 06 | 00 319 |Seguranga Social 51 17 300 17 300
04 | 08 | 00 Familias
04 [ 08 ] 02 Outras
A) | 319 |Bolsas de estudo...
510 |Bolsas de estudo.. o
B) | 319 [Outros 52 32800 3
510 |Outros...
04 | 08| 04 Subsistema de protecgao social de cidadania - Acgao social )|
A) | 319 [Auxilios econdémicos directo: 53 3000
B) [ 310 |Subsidio de alojamento 35800 53100
06 | 00| 00 |QUTRAS DESPESAS CORRENTES
06 | 02| 00 Diversas
06 | 021 03 Outras
N) [ 319 |PROFLJ
0O) | 319 |Outros
510 |Outros 513202
DESPESAS DE CAPITAL
07 | 00| 00
07 [ 01 ] 00 Investimentos
07 [ 01 ] 04 319 [Construgdes diversas.
07 | 01 | 06 319 |Material de transporte
07 |1 01 | 07 319 |Equi o de informaética 54 700
510 |Equipamento de informatica 55 2836
07 [ 01 ] 08 319 |Software informético
510 [Software informatico.
07 [ 01 ] 09 319 [Equipamento administrativo
510 |Equipamento administrativo.
07 | 01 0 319 |Equipamento bésico. 56 1 800
510 | Equipamento basico 57 1798
07 1 01 | 11 319 [Ferramentas e uten
510 [Ferr e utensilio 58 446
07 |01] 12 319 |Artigos e objectos de valor.
510 |Artigos e objectos de valor.
07 ) 319 |Outros investimento
510 [Outros investimento: 59 1 000 8580 8580 8580 521782
Nota: - Esta folha deve ser rubricada o canto supeior dircito pelo responsivel pela elaboragdo do orgamento Modelo . 25-B (

C.P.-Mod. D 58-A (2 A4 - 229 mm)

luiso da INCM, E.P.)



(a)

FUNDO ESCOLAR DA ESCOLA BASICA E SECUNDARIA DE VELAS

Projeto n.”

Nuamero Informag@o complementar da Delegacdo
da Justificagdo apresentada pelo servigo de Contabilidads
referéncia
JUSTIFICACAO
DESPESAS e
\‘\\
16 Proposta de verba para despesas com servigos prestados por “_ )C"’
profissionais liberais a recibo verde.
17 Proposta de verba destinada ao pagamento de ajudas de custo.
18 Proposta de abertura de rubrica para pagamento de eventual obriga¢do
contributiva nos termos do artigo 140.° do codigo dos regimes
contributivos - entidades contratantes.
19 Proposta de verba destinada a aquisi¢ao de matérias e materiais
para uso nas salas de aula.
20 Proposta de verba para aquisi¢ao de combustiveis e reagentes
21 Proposta de verba para aquisi¢do de material de limpeza.
22,23, 26 e |Proposta de verba destinada cumulativamente a concessdo de subsidios
27 aos alunos e a assegurar o funcionamento do refeitério escolar.
24 ¢ 28 |Proposta de verba destinada a assegurar o funcionamento do bufete esco-
lar.
25 Proposta de verba destinada a assegurar a compra do leite escolar
a distribuir pelas escolas do 1° ciclo do ensino basico.
29 Proposta de verba destinada & compra de material de escritdrio.
30 Proposta de verba destinada a aquisi¢ao de material classificado
nesta rubrica para os refeitorios e bufetes.
31e32 |Proposta de verba destinada ao funcionamento de papelaria escolar, com a
finalidade de assegurar aos alunos o fornecimento a pre¢cos médicos de ma
terial escolar de uso corrente e duradouro, bem como o fornecimento
dos manuais escolares aos alunos carenciados;
33 Proposta de verba destinada a aquisi¢ao ferramentas e utensilios
ndo inventariaveis.
34 Proposta de verba destinada a aquisi¢ao de livros, material escolar a afetar
a escola com fungdes de ensino (ex. mapas didaticos, cole¢des minera-
16gicas, zooldgicas e anatdmicas, utensilios e aparelhos de laboratério,
artigos a utilizar nas salas de aula, jogos, etc.);
35e36 |Proposta de verba destinada & aquisi¢@o de outros bens como por exemplo:

material para pequenas reparagoes.

(a) Estabelecimento ou servigo.
(b) A utilizar pela Delegag@o de Contabilidade.

NOTA. - Todas as folhas devem ser rubricadas pelo funcionario que assinar o projeto de orgamento.

C.P.-Mod.D 1.2

(A4 - 210 mm X 297 mm)




